
 

 
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 31 
 del  22.12.2022 

 
 
 

Oggetto: FONDAZIONE COMPAGNIA DI SAN PAOLO. BANDO “IN LUCE. 
VALORIZZARE E RACCONTARE LE IDENTITA’ CULTURALI DEI 

TERRITORI” II FASE. CANDIDATURA IN QUALITA’ DI PARTNER 

 
 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento; 
 

Premesso che: 
 

-La Fondazione Compagnia di San Paolo ha promosso il bando “In Luce. Valorizzare e 
raccontare le identità culturali dei territori” che pone tra le finalità generali la 
valorizzazione dello sviluppo sostenibile dei territori, in particolare incentivando lo 

sviluppo di un turismo che promuova la conoscenza delle culture locali, nel rispetto 
dell’ambiente e dei sistemi di vita delle comunità.  

- Gli obiettivi specifici del bando prevedono la promozione delle identità e specificità 
culturali dei territori, sostenendo progetti di valorizzazione attenti allo sviluppo del 
turismo sostenibile, di cui questo Ente è promotore, volti alla crescita dell’indotto 

economico e delle comunità locali; il sostegno a progetti capaci di rendere attraente la 



propria offerta culturale territoriale, proponendo crescita culturale, economica e sociale 

della comunità di riferimento.  
- Il bando è suddiviso in due fasi e la scadenza per la candidatura alla fase I è stata 

fissata il giorno 15 settembre 2021;  
 
-con decreto presidenziale 25/2021 e delibera di Consiglio 19/2021 l’Ente ha partecipato 

alla I fase del progetto con il partenariato così costituito 
 

 Istituto per l’Ambiente e l’Educazione Scholé Futuro Onlus, Torino: capofila 
 Provincia di Vercelli: partner 
 Ente di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia: partner 

 Città di Borgosesia: partner 
 Gruppo Speleologico Mineralogico Valsesiano: partner 

 Associazione Amici Museo Carlo Conti, Borgosesia: partner 
 
Il progetto è stato ammesso a finanziamento e pertanto il partenariato può partecipare 

alla II fase del Bando, aperta solo agli ammessi alla I fase, con scadenza 31/12/2022; 
 

Ravvisata l’opportunità di procedere con ulteriori interventi finalizzati ad estendere i 
risultati ottenuti con la I fase partecipando alla II fase;  

 
Considerato che: 
 

- il partenariato per la II fase risulta così costituito: 
 

 Istituto per l’Ambiente e l’Educazione Scholé Futuro Onlus, Torino: capofila 
 Città di Borgosesia: partner 
 Comune di Grignasco: partner 

 Fondazione Valsesia Onlus: partner 
 Gruppo Speleologico Mineralogico Valsesiano: partner 

 Associazione Amici Museo Carlo Conti, Borgosesia: partner 
 Ente di Gestione delle Aree protette della Valle Sesia: partner 

 

- il quadro economico di candidatura prevede azioni in capo all’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia per un importo economico pari a € 28.000 con 

cofinanziamento dell’Ente di € 15.000 (di cui € 9.000 in kind) e contributo richiesto alla 
Compagnia di San Paolo pari a € 13.000. 
 

- considerato che nell’ambito della II fase l’Ente svolgerà i ruoli e le funzioni seguenti: 

 

 Collaborazione dell'impostazione, recupero e tracciamento dei percorsi in aree 
di propria pertinenza 

 Realizzazione giornate promozionali e apertura centro visite presso le Grotte 
di Ara 

 Revisione di contenuti scientifici in tema di tutela, valorizzazione ambientale 
e dinamiche di sostenibilità 

 Consulenza su problematiche legate alla fruizione di percorsi da parte di target 

delicati 
 Partecipazione al gruppo di lavoro di progetto e alle attività formative proposte 

dal Bando “In Luce”. 

 
Considerate meritevoli le finalità e funzionali le proposte elaborate 



 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario e direttore dell’Ente, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

IL PRESIDENTE 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

1. Di approvare la partecipazione dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

sesia al bando della Fondazione Compagnia di San Paolo “In Luce. Valorizzare e 

raccontare le identità culturali dei territori” fase II e la documentazione 

necessaria per la candidatura stessa. 

2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza nella prima seduta utile ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della 

L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

 
 

IL VICE PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 
           Ferraris Giuseppe                                                     Dott.ssa Lucia Pompilio 
            F.to digitalmente           F.to digitalmente 

 
                                                                                           

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il decreto presidenziale n.      è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-
Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal    …………. 2022 

 
 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
_____________________________________________ 

 
 

 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 
       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                
       _________________________________ 

 
 
____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 

 
 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 

 
 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Diventato esecutivo il  

 
 
 

 
 


